
 10 EconomíaENTIDAD: LAU Servicio Geológico Mexicano 1 de  1

 

Página:

SEPTIEMBRE DE 2021

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2022

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2022 2023 2024
2025

( pesos de 2022 )

TOTAL

2022

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 

2010LAU0001

2010LAU0002

2010LAU0003

2010LAU0004

2110LAU0002

Estudios para localización de 
sitios de confinamientos de 
desechos urbanos, 
industriales y radiactivos

Inventario Minero y 
Exploración en Distritos 
Mineros susceptibles de ser 
reactivados

Inventarios Mineros 
Municipales (Carta escala 
1:50,000)

Inventario de pasivos 
ambientales mineros por 
estado

Exploración por Litio

Realización de la ubicación de 32 sitios 
de residuos sólidos urbanos para los 
dieciséis principales municipios en el 
estado de Chihuahua, y la disposición de 
un sitio de residuos peligrosos y un sitio 
para residuos radiactivos

Identificar, estudiar y evaluar la viabilidad 
técnica y económica de los recursos 
minerales en los distritos de diferentes 
entidades federativas y
proponer aquellos que presenten las 
mejores condiciones posibles para la 
reactivación y desarrollo de la pequeña 
minería

Interrupción en los procesos del SGM 
para determinar la viabilidad técnica y 
económica, para la consolidación de 
proyectos mineros de minerales no 
metálicos,
principalmente.

Evaluar la magnitud del problema 
ambiental relacionado con la actividad 
minera histórica. Contar con esta 
información, permitirá que se tomen 
medidas para enfrentar esta amenaza 
para la salud y el medio ambiente, dando 
pasos para la solución o mitigación del 
riesgo, desde el inventariado y 
caracterización de los sitios mineros 
abandonados, pasando por la evaluación 
del riesgo que entrañan, hasta la 
propuesta de medidas de remediación o, 
al menos, mitigación de tales amenazas.

Estudiar las características geológicas de
82 localidades con presencia de litio en el
territorio nacional y definir áreas 
susceptibles de contener este elemento 
en calidad y cantidad suficientes, para 
ser consideradas económicamente 
viables.

8

35

35

8

35

 17,485,002

 44,517,031

 7,449,899

 16,895,018

 49,365,672

 11,263,345

 28,533,808

 4,612,608

 10,458,820

 14,091,357

 6,221,657

 15,983,223

 2,837,291

 6,436,198

 35,274,315

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,800,000

 14,900,000

 2,645,000

 6,000,000

 34,012,680

 

 

 

 

 

Otros proyectos de Inversión

Otros proyectos de Inversión

Otros proyectos de Inversión

Otros proyectos de Inversión

Otros proyectos de Inversión

 5,800,000

 14,900,000

 2,645,000

 6,000,000

 34,012,680

 135,712,622  68,959,938  66,752,684     63,357,680  PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2022 (5)  63,357,680

 135,712,622  68,959,938  66,752,684     63,357,680  TOTAL (5)  63,357,680


