PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2022 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2022) SEPTIEMBRE DE 2021

ENTIDAD: LAU Servicio Geológico Mexicano SECTOR: 10 Economía Página: 1 de 1

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA						C. MONTO ASIGNADO 2022		
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE					INVERSIÓN FEDERAL								
	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	ENT. FED.	PROGRAMA O PROYECTO	COSTO TOTAL	AÑOS ANTERIORES	FLUJO ESTIMADO				RECURSOS	RECURSOS	
CLAVE							2022	2023	2024	2025 EN ADELANTE	TOTAL	FISCALES	PROPIOS
I I PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2022 (5)			135,712,622	68,959,938	66,752,684				63,357,680		63,357,680		
2010LAU0001	Estudios para localización de sitios de confinamientos de desechos urbanos, industriales y radiactivos	Realización de la ubicación de 32 sitios de residuos sólidos urbanos para los dieciséis principales municipios en el estado de Chihuahua, y la disposición de un sitio de residuos peligrosos y un sitio para residuos radiactivos	8	Otros proyectos de Inversión	17,485,002	11,263,345	6,221,657				5,800,000		5,800,000
2010LAU0002	Inventario Minero y Exploración en Distritos Mineros susceptibles de ser reactivados	Identificar, estudiar y evaluar la viabilidad técnica y económica de los recursos minerales en los distritos de diferentes entidades federativas y proponer aquellos que presenten las mejores condiciones posibles para la reactivación y desarrollo de la pequeña minería	35	Otros proyectos de Inversión	44,517,031	28,533,808	15,983,223				14,900,000		14,900,000
2010LAU0003	Inventarios Mineros Municipales (Carta escala 1:50,000)	Interrupción en los procesos del SGM para determinar la viabilidad técnica y económica, para la consolidación de proyectos mineros de minerales no metálicos, principalmente.	35	Otros proyectos de Inversión	7,449,899	4,612,608	2,837,291				2,645,000		2,645,000
2010LAU0004	Inventario de pasivos ambientales mineros por estado	Evaluar la magnitud del problema ambiental relacionado con la actividad minera histórica. Contar con esta información, permilirá que se tomen medidas para enfrentar esta amenaza para la salud y el medio ambiente, dando pasos para la solución o mitigación del riesgo, desde el inventariado y caracterización de los sitios mineros abandonados, pasando por la evaluación del riesgo que entrañan, hasta la propuesta de medidas de remediación o, al menos, mitigación de tales amenazas.	8	Otros proyectos de Inversión	16,895,018	10,458,820	6,436,198				6,000,000		6,000,000
2110LAU0002	Exploración por Litio	Estudiar las características geológicas de 82 localidades con presencia de litio en el territorio nacional y definir áreas susceptibles de contener este elemento en calidad y cantidad sufficientes, para ser consideradas económicamente viables.	35	Otros proyectos de Inversión	49,365,672	14,091,357	35,274,315				34,012,680		34,012,680
		TOTAL (5)			135,712,622	68,959,938	66,752,684				63,357,680		63,357,680